
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   1036  DEL   27/11/2024

OGGETTO

SUA: LAVORI DI  RIQUALIFICAZIONE PARZIALE DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE 
DEL COMUNE DI BAGNOLO IN PIANO. RETTIFICA IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE 

Redattore: OLIVA DONATELLA

RDP/RUP: OLIVA DONATELLA

Dirigente: TAGLIAVINI STEFANO



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con Decreto del Presidente n. 1 del 10/01/2024, successivamente modificato 
con  provvedimenti  n.  1  del  10/01/2024,  n.  15  del  06/02/2024,  n.  89  del 
27/05/2024 e n. 173 del
24/09/2024,  è  stato  approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione per  l'esercizio 
2024 ed è stata affidata ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità 
l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

con Decreto del Presidente n. 62 del 22/04/2015, la Provincia di Reggio Emilia ha istituito, 
ai  sensi  dell'art.  1,  comma 88  della  legge  n.  56/2014,  la  Stazione  Unica  Appaltante 
provinciale previa delega di funzione da parte dei Comuni, delle Unioni di Comuni e delle 
ASP aderenti,  relativamente alle procedure di  appalto e concessioni di  lavori,  servizi  e 
forniture;

con propria determinazione n. 1191 del 6 dicembre 2023, è stato aggiudicato l'intervento 
riguardante i lavori  di riqualificazione parziale della pubblica illuminazione del Comune di 
Bagnolo in Piano, CIG: A0234EF37F, con procedura negoziata posta in essere per conto 
del  comune  predetto,  a  seguito  della  convenzione  sottoscritta,  il  30/11/2022,  tra  la 
Provincia di Reggio Emilia e l'Unione Terra di Mezzo, di cui l'ente comunale fa parte;

l'appalto  è stato  affidato  all'operatore  economico  CPL Concordia Soc.  Coop.va,  sede 
legale in Via Grandi, 39 – 41033 Concordia sul Secchia (RE) – C.F./P.I. 00154950364, 
quale  offerente  il  ribasso  percentuale  del  31,30%,  corrispondente  ad  un  importo 
complessivo  netto  di  €  364.466,42  (IVA esclusa),  di  cui  €  284.748,62  per  lavori,  € 
74.704,00 per costi della manodopera ed € 5.013,80 per oneri per l’attuazione dei piani di  
sicurezza, oltre all’IVA di legge;

Atteso che:

che in sede di definizione dell'importo di aggiudicazione il costo della manodopera è stato 
sommato  all'importo  soggetto  a  ribasso,  applicando  lo  stesso  sulla  cifra  di  euro 
523.220,70, in contrasto con quanto indicato nella lettera di invito che recita:
“Importo a base d'asta dell'appalto: € 528.234,50, comprensivi di € 74.703,52 di costi della 
manodopera  ed €  5.013.80  per  oneri  della  sicurezza,  entrambi  scorporati  dall'importo 
soggetto a ribasso ai sensi dell'art. 41, comma 14 del Codice.
L'importo ribassabile pertanto è pari a € 448.517,18”;

occorre pertanto rettificare, per mero errore materiale, la determinazione dirigenziale pre 
nominata rideterminando l'importo di aggiudicazione come segue:
€  308.131,30  per  lavori,  €  74.704,00  per  manodopera,  il  cui  costo  è  stato  indicato 
dall'operatore economico, e € 5.013,80 per oneri per la sicurezza, per un importo totale di 
€ 387.849,10 (IVA esclusa);

Determinazione N. 1036 del 27/11/2024 
pag. 2/4



per tutto quanto non modificato con il presente provvedimento si rinvia agli elementi di 
fatto e di diritto di cui alla determinazione n. 1191 del 6 dicembre 2023;

Visti gli obiettivi di gestione n. R11G1OG1 e n. R01G5OG4; 

Dato atto che ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all'articolo 
147 bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere favorevole relativo alla regolarità  
tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo 
da parte del responsabile del servizio;

DETERMINA

di  rettificare,  per  mero  errore  materiale,  la  determinazione  dirigenziale  n.  1191  del  6 
dicembre 2023, riguardante l'aggiudicazione dell'appalto relativo ai lavori di riqualificazione 
parziale della pubblica illuminazione del Comune di Bagnolo in Piano, CIG: A0234EF37F, 
in punto alla definizione dell'importo di aggiudicazione, così declinato:
importo complessivo netto di € 364.466,42 (IVA esclusa), di cui € 284.748,62 per lavori, € 
74.704,00 per costi della manodopera ed € 5.013,80 per oneri per l’attuazione dei piani di  
sicurezza, oltre all’IVA di legge;

di  ridefinire,  per  i  motivi  in  narrativa indicati,  l'importo di  aggiudicazione della predetta 
procedura come segue:
€  308.131,30  per  lavori,  €  74.704,00  per  manodopera,  il  cui  costo  è  stato  indicato 
dall'operatore economico, e € 5.013,80 per oneri per la sicurezza, per un importo totale di 
€ 387.849,10 (IVA esclusa);

di dare atto che per tutto quanto non modificato con il presente provvedimento si rinvia agli  
elementi di fatto e di diritto di cui alla determinazione n. 1191 del 6 dicembre 2023.

 

Determinazione N. 1036 del 27/11/2024 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 27/11/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1036 del 27/11/2024 
pag. 4/4


